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Esclarecimentos - Processo P.E 01/2023 - FUNDAÇÃO DA SEGURIDADE
SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE SOROCABA

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

02/08/2023
08:32

AO FUNDAÇÃO DE SEGURIDADE SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SOROCABA A/C: Comissão de
Licitação REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 Prezado Sr. Pregoeiro, A empresa Diagrama Tecnologia EIRELI, inscrita no
CNPJ: 10.918.347/0002-52; sediada em Cariacica /ES, por meio de seu representante legal Luiz Gustavo Santos Pereira RG
nº 07.535.352-03, CPF: 947.530.165-87, especializada no fornecimento de produtos de informática, com base na
Constituição Federal de 1988, Lei nº 8666/1993, Lei nº 10520/2012 e Decreto nº 7892/2013, mui respeitosamente, vem
solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos: Conforme o 4 do referido edital de nº 01/2023, o prazo para solicitação
de esclarecimentos sobre o ato convocatório é de 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão
pública 08/08/2023, sendo a data limite em 02/08/2023. Indubitável então que a presente solicitação de esclarecimentos
é tempestiva.

Solicitação
de
esclarecim
ento
Diagrama.
pdf

https://bnccompras.bl
ob.core.windows.net/i
mpeachmentanswers/
9ee647351a0747928d
34143f4fad691e.pdf

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

07/08/2023
10:16

Prezados, segue em anexo resposta aos
questionamentos apresentados.

ESCLARECIMENTOS
PREGÃO 01.pdf

https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/5591b8d
2d6f74519904c15245a8d6ccd.pdf

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

02/08/2023
17:07

Prezados boa tarde, Venho através deste solicitar esclarecimento do pregão supracitado. É necessário esclarecer a seguinte solicitação. É
solicitado em edital: a) Prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e
prazos com o objeto desta licitação, por meio da apresentação de Atestado(s) ou Certidão (ões), expedido (s) por pessoa jurídica de
direito público ou privado em nome do licitante que indique o fornecimento de no mínimo 10 computadores desktop. a)1. A
comprovação a que se refere a alínea “a” poderá ser efetuada pelo somatório das quantidades realizadas em tantos atestados ou
certidões válidos quanto dispuser o licitante. Questionamentos: Entendemos que atestados em nome da matriz apresentado pela filial,
referentes à produtos compatíveis, que executam função de processamento digital de imagens, tais quais scanners corporativos,
monitores profissionais, dentre outros similares serão aceitos, desde que o licitante obviamente atenda a todos os demais requisitos
deste edital. Nosso entendimento está correto? Aguardamos a resposta deste dúvida, pois acreditamos que se não deixarmos isso claro,
irá gerar muito tumulto por parte dos licitantes, que certamente vão atrapalhar o andamento o certame.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

07/08/2023
10:17

Prezados, segue em anexo resposta aos
questionamentos apresentados.

ESCLARECIMENTOS 03
PREGÃO 01.2023.pdf

https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/df5d2
358466d4705b192ecf3e772dd08.pdf

https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/9ee647351a0747928d34143f4fad691e.pdf
https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/5591b8d2d6f74519904c15245a8d6ccd.pdf
https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/df5d2358466d4705b192ecf3e772dd08.pdf
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

02/08/2023
14:34

Referente ao Item 01, é solicitado "TDP 6W", será aceito processador com TDP maior? Visto que os processadores normalmente tem
TDP de 65W Referente ao Item 01, é solicitado "Chipset velocidade do barramento 5 GT/s", essa especificação é encontrada somente
em processadores Intel. Tendo em vista, que em licitações é vetado o direcionamento de marca e modelo sem que haja uma
justificativa técnica, conforme Lei 8.666/93 art. 7º, § 5º e no art. 15, § 7º, inc. I, entendemos que serão aceitos processadores AMD
desde que atendam as características apresentadas nas especificações do edital. Está correto o entendimento?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

07/08/2023
10:45

Prezados, segue em anexo resposta aos
questionamentos apresentados.

ESCLARECIMENTOS 02
PREGÃO 01.2023.pdf

https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/f4f10
979e7fb4d7e987b4f7bccd67a6c.pdf

https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/f4f10979e7fb4d7e987b4f7bccd67a6c.pdf

